estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

- como reembolso à vítima - no caso de despesas 

de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.

Outrossim, para se haver uma estipulação justa do quantum indenizatório, 
fora estipulado um critério percentual através de uma tabela instituída na Medida

[...]

residual, no valor de R$ 1350,00,  tudo em consonância com o enunciado da tabela 
anexa à Lei n° 11.945/09.

Desse modo, o valor estipulado será calculado com base na porcentagem 
supracitada, levando-se em consideração o valor máximo descrito em Lei (R$ 
13.500,00), o que levou, in casu,  a um montante de R$ 1350,00 (um mil, trezentos e 
cinquenta reais), em face da lesão suportada pelo autor. 

Por fim, quanto à correção monetária aplicada perante o valor a ser pago, o 
Superior Tribunal de Justiça já firmou posicionamento em relação aos casos 
envolvendo o Seguro DPVAT, determinando que o termo de contagem se inicie na

[...]

jurisprudenciais acima invocados, JULGO PROCEDENTE o pedido do autor, 
extinguindo o processo com resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC, 
no sentido de condenar o réu ao pagamento do valor estipulado a título de 
diferença de seguro, qual seja, R$ 1350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais), 
acrescido de juros e correção monetária contado da data do evento danoso 
(21/12/2018).

Com fulcro no artigo 86, parágrafo único do CPC, condeno unicamente a 
parte demandada a arcar com o pagamento das custas processuais e dos honorários